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21 kwietnia 2009 r. [3] 

NAJWAśNIEJSZE DONIESIENIA Z TYBETU: 

 

Kolejne wyroki śmierci w Tybecie 

21 kwietnia chińskie media poinformowały o kolejnych wyrokach, w tym kary śmierci, wydanych na 

Tybetańczyków w związku z zeszłorocznymi protestami. Trzy skazane osoby to kobiety: Penkyi z okręgu Sakya 

(kara śmierci w zawieszeniu na dwa lata), Penkyi z okręgu Nyemo (doŜywocie) Chime (10 lat więzienia). 

Więcej: http://ratujtybet.org/aktualnosci/2009_04_21_Chiny_skazuja_kolejnych_Tybetanczykow_na_smierc  

 

Wyroki śmierci za udział w protestach 

Według informacji podanych przez media chińskie i międzynarodowe, dwóch Tybetańczyków zostało skazanych 

przez sąd w Lhasie na karę śmierci za udział w zeszłorocznych protestach w Tybecie. Skazani to: Lobsang 

Gjalcen i Lojak (kary śmierci), Tenzin Phuncog i Kangcuk (kary śmierci w zawieszeniu) oraz Dała Sangpo 

(doŜywocie). WciąŜ pozostają nieznane oskarŜenia wysunięte wobec skazanych oraz okoliczności protestu, ale 

wiadomym jest, Ŝe zostali oni pozbawieni prawa do sprawiedliwego i słusznego procesu sądowego.  

Więcej : http://ratujtybet.org/aktualnosci/2009_04_08_Wyroki_smierci_w_Lhasie_TCHRD  

 

Aresztowanie tybetańskiego pisarza 

Dokru Tsultrim, mnich tybetański, który napisał dwa krytyczne wobec chińskich władz artykuły został zatrzymany 

w swoim pokoju w klasztorze Ngaba Gomang przez chińskie słuŜby bezpieczeństwa. Dokru został oskarŜony o 

napisanie dwóch artykułów krytykujących rząd chiński i popierających „separatystyczne siły Dalajlamy”. 

Wstrzymano wydawanie prowadzonego przez niego dziennika tybetańskiego „Khawai Tsesok” i brak informacji 

odnośnie jego obecnego miejsca pobytu od czasu zatrzymania przed siły bezpieczeństwa z miejsca 

zamieszkania w Labrang. 

Więcej: http://ratujtybet.org/aktualnosci/2009_04_20_Pisarz_aresztowany_w_Ngapa  

 

Mnisi aresztowani za udział w pokojowym proteście 

Zgodnie z potwierdzonymi informacjami otrzymanymi przez Tibetan Centre for Human Rights and Democracy 

(TCHRD), 2 kwietnia 2009 r. 6 tybetańskich mnichów zorganizowało pokojowy protest przed budynkiem sądu 

ludowego w Xiningu – stolicy prowincji Qinghai. Około godziny 8 rano mnisi rozwinęli wielki transparent apelując 

o przeprowadzenie uczciwych procesów, zgodnych z literą prawa. Mnisi zostali pojmani przez funkcjonariuszy 

lokalnego Biura Bezpieczeństwa Publicznego i wywiezieni w nieznanym kierunku.  

Więcej: http://ratujtybet.org/aktualnosci/2009_04_03_Xining_protest_przed_sadem  

 

Tybetańczyk pobity przez policję 

Według niezaleŜnych źródeł, 10 kwietnia doszło do starć Tybetańczyków z policją w okręgu Maczu (chiń. Maqu) 

prefektury Kanlho (chiń. Gannan) prowincji Gansu. Władze ściągnęły do regionu dodatkowe oddziały w związku z 

doroczną ceremonią buddyjską w klasztorze Sarma. Legitymujący i rewidujący wiernych funkcjonariusze pobili 

człowieka, przy którym znaleźli wilczą skórę, zarzucając mu posiadanie broni. W jego obronie stanęli najpierw 

znajomi, potem tłum. Policjantów obrzucono kamieniami, kilku odniosło obraŜenia. Zatrzymano dwie osoby, trzy 

inne są poszukiwane listem gończym. W okolicznych klasztorach ogłoszono kampanię reedukacyjną.  

Źródło: http://www.hfhrpol.waw.pl/Tybet/raport.php?raport_id=912  

 

Prześladowania rodziny zakatowanego na śmierć Tybetańczyka 

Według niezaleŜnych źródeł chińskich, władze represjonują najbliŜszych Tendara, Tybetańczyka z Lhasy, który 

14 marca zeszłego roku próbował bronić bitego przez policję mnicha, za co został zatrzymany i zmarł na skutek 



 

 

Fundacja Inna Przestrzeń jest członkiem International Tibet Support Network, międzynarodowej koalicji zrzeszającej róŜne organizacje 

na całym świecie, które jednomyślnie uznają Tybet za państwo okupowane i podejmują aktywne działania na rzecz zakończenia 

pogwałceń praw człowieka w Tybecie oraz przywrócenia Tybetańczykom moŜliwości korzystania z uznanych międzynarodowych praw do 

decydowania o własnym statusie politycznym, ekonomicznym, społecznym, religijnym i kulturowym. 

 

tortur, jakim poddawano go w więzieniu. W zeszłym miesiącu Centralna Administracja Tybetańska w Indiach 

ujawniła drastyczny film ukazujący obraŜenia skatowanego męŜczyzny. Pekin zakwestionował autentyczność 

zdjęć (i zablokował dostęp do portalu youtube). Matkę Tendara, emerytowaną pielęgniarkę, osadzono w areszcie 

domowym; władze nie wypłacają naleŜnych jej świadczeń. Podejrzewany o przekazanie zdjęć zagranicę, ojczym 

zabitego został zatrzymany i zniknął bez śladu.  

Źródło: http://www.hfhrpol.waw.pl/Tybet/raport.php?raport_id=907  

 

TYBET NA ARENIE MIĘDZYNARODOWEJ: 

 

Międzynarodowy apel o zmianę wyroków śmierci 

 

Arc. Desmond Tutu, Vaclav Havel, ksiąŜę Hassan Bin Tallal, Vartan Gregorian, Andree Glucksmann w liście 

otwartm zaapelowali o zmianę wyroków śmierci wydanych na Tybetańczyków i ujawnienie procesów sądowych w 

Tybecie. „Tylko zapewniając większą przejrzystość dla reszty świata swoich działań, rząd Chińskiej Republiki 

Ludowej jest w stanie rozproszyć cienie podejrzeń, które zawisły nad Tybetem. Tylko dopuszczając obecność 

międzynarodowych obserwatorów w celu sporządzenia prawdziwego i obiektywnego raportu z sytuacji w 

Tybecie, chiński rząd oddali zarzut, Ŝe jego trwające tam rządy będą oznaczały jeszcze powaŜniejsze naruszenia 

praw człowieka w stosunku do mniejszości etnicznych.” – napisali autorzy listu.  

Więcej: http://ratujtybet.org/aktualnosci/2009_04_21_Smierc_w_Lhasie  

Osoby chcące poprzeć apel prosimy o kontakt mailowy: advocacy@ratujtybet.org  

lub telefoniczny: 0 22 374 33 15 

 

Kongres Stanów Zjednoczonych wspiera organizacje i media działające na rzecz Tybetu 

W tym roku amerykański Kongres zadecydował, iŜ przeznaczy 17 mln dolarów na działanie mające na celu 

wspieranie Tybetu. Pieniądze te zostaną przeznaczone między innymi na: pomoc socjalną dla tybetańskich 

uchodźców pozostających w Indiach i Nepalu; pozarządowe organizacje wspierające tradycję i kulturę Tybetu, 

radia Voice of Asia i Voice of America, które w języku tybetańskim informują Tybetańczyków o realnej sytuacji w 

ich kraju. Źródło: http://www.savetibet.org  

 

TYBET W POLSCE: 

 

Rondo Wolnego Tybetu cd. 

Podkomisja ds. Nazewnictwa Ulic Rady M.St. Warszawy, po upływie sześciu miesięcy, wznowiła obrady 

dotyczące nadania nazwy „Wolnego Tybetu” rondu przy zbiegu ulic Kasprzaka i Prymasa Tysiąclecia w 

Warszawie. Po burzliwej wymianie zdań między radnymi, podkomisja odesłała wniosek do Komisji Kultury i 

Promocji Miasta.  

Więcej: http://ratujtybet.org/aktualnosci/2009_04_02_Rondo_Wolnego_Tybetu_z_trudem_przepchniete  

 

Wystawa o Tybecie w Sejmie 

Dnia 1 kwietnia w Sejmie RP została otwarta wystawa fotografii „Pokłonić się górze” autorstwa Artura Nosiadka, 

przedstawiająca zdjęcia autora z jego podróŜy po Tybecie. Zebranych gości powitał wicemarszałek Sejmu RP 

Stefan Niesiołowski i zadeklarował poparcie dla sprawy tybetańskiej. Obecny był równieŜ przedstawiciel JŚ 

Dalajlamy na Europę Środkową oraz Wielką Brytanię Tsering Tashi, który podziękował zebranym za przybycie i 

zainteresowanie losem Tybetu. Więcej: http://www.bublewicz.eu/main.php?fid=131&pg=2&lst=1203&id_lang=0  


